



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社大気社 上場取引所 東
 コード番号 1979 URL <https://www.taikisha.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 考二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 中川 正徳 (TEL) 03-5338-5052
 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	46,394	△5.5	2,326	△8.9	2,306	△17.8	1,748	△0.3
2019年3月期第1四半期	49,089	13.2	2,554	407.8	2,805	356.1	1,754	561.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 135百万円(△91.4%) 2019年3月期第1四半期 1,573百万円(△26.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	51.33	—
2019年3月期第1四半期	51.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	203,927	111,441	52.3
2019年3月期	223,080	113,649	48.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 106,699百万円 2019年3月期 108,787百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	66.00	91.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	30.00	—	70.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	110,600	11.9	5,900	73.7	6,400	65.1	4,200	361.5	123.28
通期	239,000	6.0	14,600	4.0	15,300	1.4	9,700	9.7	284.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	35,082,009株	2019年3月期	35,082,009株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,013,293株	2019年3月期	1,013,293株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	34,068,716株	2019年3月期1Q	34,068,992株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期受注工事高、完成工事高及び繰越工事高の状況（連結）	9
(2) 四半期受注工事高、完成工事高及び繰越工事高の状況（個別）	10
(3) 地域に関する情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用の改善などにより個人消費は堅調に推移したものの、製造業が設備投資を控えたことなどにより減速傾向となりました。また、欧州でも英国のEU離脱をめぐる混乱や、外需の悪化などにより成長が鈍化しました。アジアでは中国において、米中貿易摩擦の影響による企業の設備投資や個人消費の減少により回復力が弱まる状況が続き、全体として景気の減速感が強まりました。日本経済は、海外経済の状況を背景に輸出において弱さが見られましたが、雇用・所得環境の改善などにより、緩やかに回復しました。

当社グループにおける市場環境につきましては、国内市場は電子部品メーカーなどによる投資が好調に推移し、首都圏におけるオフィスビルの建設需要も高い状況が続きました。一方、海外市場は米中貿易摩擦などの影響による不透明感が続いております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における受注工事高は、国内、海外ともに増加し、627億57百万円(前年同期比5.9%増加)となり、うち海外の受注工事高は、242億47百万円(前年同期比3.5%増加)となりました。

完成工事高は、国内は増加したものの海外で減少し、463億94百万円(前年同期比5.5%減少)となり、うち海外の完成工事高は、185億43百万円(前年同期比16.1%減少)となりました。

利益面につきましては、完成工事総利益は72億89百万円(前年同期比1億72百万円減少)、営業利益は23億26百万円(前年同期比2億28百万円減少)、経常利益は23億6百万円(前年同期比4億99百万円減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億48百万円(前年同期比6百万円減少)となりました。

セグメントごとの業績(セグメント間の内部取引高を含む)は次のとおりであります。

環境システム事業

受注工事高は、国内において産業空調分野での電子部品メーカーによる積極的な設備投資を取り込んだことにより増加したものの、中国やタイなどで減少し、前年同期を下回りました。完成工事高は、国内では産業空調分野が減少したものの、ビル空調分野が増加し、国内全体としては増加しました。一方、海外ではタイなどで減少し、環境システム事業全体では前年同期を下回りました。

この結果、受注工事高は、436億44百万円(前年同期比0.1%減少)となりました。このうちビル空調分野は、158億89百万円(前年同期比3.9%減少)、産業空調分野は、277億54百万円(前年同期比2.2%増加)となりました。完成工事高は、333億51百万円(前年同期比1.0%減少)となりました。このうちビル空調分野は、119億8百万円(前年同期比33.8%増加)、産業空調分野は214億43百万円(前年同期比13.5%減少)となりました。セグメント利益(経常利益)につきましては26億12百万円(前年同期比4億19百万円減少)となりました。

塗装システム事業

受注工事高は、中国などで減少したものの北米で増加し、前年同期を上回りました。完成工事高は、インド、中国などで増加したものの、前年同期に北米において大型案件が大きく寄与したことの反動減となり、前年同期を下回りました。

この結果、受注工事高は、191億13百万円(前年同期比22.8%増加)となり、完成工事高は、130億42百万円(前年同期比15.3%減少)となりました。セグメント損失(経常損失)につきましては、2億90百万円(前年同期比1億59百万円の損失減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は前連結会計年度末に比べ10.0%減少し、1,521億39百万円となりました。これは未成工事支出金が21億12百万円増加し、現金預金が167億円、受取手形・完成工事未収入金等が49億62百万円それぞれ減少したことなどによります。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は前連結会計年度末に比べ4.3%減少し、517億87百万円となりました。これは投資有価証券が23億68百万円、退職給付に係る資産が2億20百万円それぞれ減少したことなどによります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末に比べ8.6%減少し、2,039億27百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は前連結会計年度末に比べ16.3%減少し、826億65百万円となりました。これは未成工事受入金が17億98百万円増加し、短期借入金が71億21百万円、支払手形・工事未払金等が49億25百万円、未払法人税等が23億59百万円それぞれ減少したことなどによります。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は前連結会計年度末に比べ7.7%減少し、98億19百万円となりました。これは退職給付に係る負債が1億80百万円増加し、長期借入金が7億97百万円減少したことなどによります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末に比べ15.5%減少し、924億85百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末に比べ1.9%減少し、1,114億41百万円となりました。これは為替換算調整勘定が3億22百万円増加し、その他有価証券評価差額金が16億2百万円、利益剰余金が5億円それぞれ減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日に発表した通期及び第2四半期累計期間の業績予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	52,107	35,407
受取手形・完成工事未収入金等	104,705	99,743
有価証券	1,000	1,000
未成工事支出金	2,807	4,919
材料貯蔵品	396	419
その他	8,379	11,106
貸倒引当金	△428	△457
流動資産合計	168,968	152,139
固定資産		
有形固定資産	10,333	10,337
無形固定資産		
のれん	1,332	1,300
その他	3,318	3,165
無形固定資産合計	4,650	4,466
投資その他の資産		
投資有価証券	29,378	27,010
退職給付に係る資産	5,912	5,692
その他	3,891	4,334
貸倒引当金	△53	△53
投資その他の資産合計	39,128	36,984
固定資産合計	54,111	51,787
資産合計	223,080	203,927
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	55,835	50,910
短期借入金	10,892	3,771
未払法人税等	2,711	352
未成工事受入金	14,778	16,576
賞与引当金	—	967
完成工事補償引当金	787	800
工事損失引当金	407	360
役員賞与引当金	154	—
その他	13,225	8,927
流動負債合計	98,791	82,665
固定負債		
長期借入金	3,076	2,279
役員退職慰労引当金	62	39
退職給付に係る負債	1,370	1,550
その他	6,127	5,949
固定負債合計	10,638	9,819
負債合計	109,430	92,485

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,455	6,455
資本剰余金	7,244	7,244
利益剰余金	84,984	84,484
自己株式	△2,476	△2,476
株主資本合計	96,208	95,708
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,842	10,240
繰延ヘッジ損益	△0	2
為替換算調整勘定	164	486
退職給付に係る調整累計額	572	260
その他の包括利益累計額合計	12,578	10,990
非支配株主持分	4,862	4,742
純資産合計	113,649	111,441
負債純資産合計	223,080	203,927

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
完成工事高	49,089	46,394
完成工事原価	41,627	39,104
完成工事総利益	7,461	7,289
販売費及び一般管理費	4,907	4,963
営業利益	2,554	2,326
営業外収益		
受取利息	83	68
受取配当金	211	220
不動産賃貸料	26	26
為替差益	2	—
貸倒引当金戻入額	—	0
その他	69	54
営業外収益合計	393	369
営業外費用		
支払利息	52	54
不動産賃貸費用	5	6
為替差損	—	234
貸倒引当金繰入額	0	—
持分法による投資損失	58	76
その他	25	18
営業外費用合計	142	389
経常利益	2,805	2,306
特別利益		
固定資産処分益	2	1
特別利益合計	2	1
特別損失		
固定資産処分損	7	3
投資有価証券評価損	—	0
特別損失合計	7	3
税金等調整前四半期純利益	2,800	2,304
法人税、住民税及び事業税	251	273
法人税等調整額	668	301
法人税等合計	920	575
四半期純利益	1,880	1,729
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	125	△19
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,754	1,748

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,880	1,729
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	320	△1,601
繰延ヘッジ損益	18	3
為替換算調整勘定	△909	310
退職給付に係る調整額	278	△317
持分法適用会社に対する持分相当額	△14	12
その他の包括利益合計	△307	△1,594
四半期包括利益	1,573	135
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,605	160
非支配株主に係る四半期包括利益	△32	△25

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円) (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注2)
	環境システム 事業 (百万円)	塗装システム 事業 (百万円)	合計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	33,692	15,396	49,089	—	49,089
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	0	0	△0	—
計	33,692	15,397	49,089	△0	49,089
セグメント利益又は損失(△)	3,031	△449	2,581	224	2,805

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

セグメント利益又は損失(△)の調整額224百万円は、各報告セグメントに配分していない全社損益(全社収益と全社費用の純額)222百万円及びその他の調整額1百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、受取配当金等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円) (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注2)
	環境システム 事業 (百万円)	塗装システム 事業 (百万円)	合計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	33,351	13,042	46,394	—	46,394
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	33,351	13,042	46,394	—	46,394
セグメント利益又は損失(△)	2,612	△290	2,321	△14	2,306

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

セグメント利益又は損失(△)の調整額△14百万円は、各報告セグメントに配分していない全社損益(全社収益と全社費用の純額)△18百万円及びその他の調整額3百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、受取配当金等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期受注工事高、完成工事高及び繰越工事高の状況 (連結)

区分	前第1四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受注工事高						
環境システム事業						
ビル空調	16,526	27.9	15,889	25.3	△637	△3.9
産業空調	27,163	45.8	27,754	44.2	591	2.2
小計	43,689	73.7	43,644	69.5	△45	△0.1
(うち海外)	(9,742)	(16.4)	(8,271)	(13.2)	(△1,471)	(△15.1)
塗装システム事業	15,565	26.3	19,113	30.5	3,548	22.8
(うち海外)	(13,687)	(23.1)	(15,975)	(25.4)	(2,288)	(16.7)
合計	59,254	100.0	62,757	100.0	3,503	5.9
(うち海外)	(23,429)	(39.5)	(24,247)	(38.6)	(818)	(3.5)
完成工事高						
環境システム事業						
ビル空調	8,897	18.1	11,908	25.7	3,011	33.8
産業空調	24,795	50.5	21,443	46.2	△3,352	△13.5
小計	33,692	68.6	33,351	71.9	△341	△1.0
(注) 2, 3	(8,657)	(17.6)	(8,278)	(17.9)	(△379)	(△4.4)
(うち海外)						
塗装システム事業	15,396	31.4	13,042	28.1	△2,354	△15.3
(注) 2, 3	(13,434)	(27.4)	(10,265)	(22.1)	(△3,169)	(△23.6)
(うち海外)						
合計	49,089	100.0	46,394	100.0	△2,695	△5.5
(うち海外)	(22,091)	(45.0)	(18,543)	(40.0)	(△3,548)	(△16.1)
繰越工事高						
環境システム事業						
ビル空調	59,868	35.2	56,795	29.8	△3,073	△5.1
産業空調	53,388	31.4	66,035	34.6	12,647	23.7
小計	113,257	66.6	122,830	64.4	9,573	8.5
(うち海外)	(24,438)	(14.4)	(23,971)	(12.6)	(△467)	(△1.9)
塗装システム事業	56,896	33.4	67,928	35.6	11,032	19.4
(うち海外)	(52,050)	(30.6)	(60,680)	(31.8)	(8,630)	(16.6)
合計	170,153	100.0	190,758	100.0	20,605	12.1
(うち海外)	(76,488)	(45.0)	(84,651)	(44.4)	(8,163)	(10.7)

(注) 1 受注工事高、完成工事高及び繰越工事高は、外部顧客に対する取引金額となっております。

2 前第1四半期連結累計期間の環境システム事業の完成工事高とセグメント情報における環境システム事業の売上高との差異はありません。また、塗装システム事業の完成工事高15,396百万円とセグメント情報における塗装システム事業の売上高15,397百万円との差異0百万円は、セグメント間の内部売上高であります。

3 当第1四半期連結累計期間の環境システム事業の完成工事高とセグメント情報における環境システム事業の売上高、及び塗装システム事業の完成工事高とセグメント情報における塗装システム事業の売上高との差異はありません。

(2) 四半期受注工事高、完成工事高及び繰越工事高の状況 (個別)

区分	前第1四半期 累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期 累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受注工事高						
環境システム事業						
ビル空調	15,753	39.2	15,041	40.0	△712	△4.5
産業空調	16,983	42.2	19,510	51.8	2,527	14.9
小計	32,737	81.4	34,551	91.8	1,814	5.5
(うち海外)	(18)	(0.0)	(52)	(0.2)	(34)	(188.9)
塗装システム事業	7,495	18.6	3,103	8.2	△4,392	△58.6
(うち海外)	(6,061)	(15.1)	(837)	(2.2)	(△5,224)	(△86.2)
合計	40,232	100.0	37,655	100.0	△2,577	△6.4
(うち海外)	(6,080)	(15.1)	(889)	(2.4)	(△5,191)	(△85.4)
完成工事高						
環境システム事業						
ビル空調	8,369	30.2	11,304	39.1	2,935	35.1
産業空調	16,101	58.2	13,168	45.6	△2,933	△18.2
小計	24,471	88.4	24,473	84.7	2	0.0
(うち海外)	(26)	(0.1)	(22)	(0.1)	(△4)	(△15.4)
塗装システム事業	3,198	11.6	4,425	15.3	1,227	38.4
(うち海外)	(1,804)	(6.5)	(2,297)	(7.9)	(493)	(27.3)
合計	27,670	100.0	28,898	100.0	1,228	4.4
(うち海外)	(1,830)	(6.6)	(2,319)	(8.0)	(489)	(26.7)
繰越工事高						
環境システム事業						
ビル空調	59,121	58.5	55,875	52.3	△3,246	△5.5
産業空調	28,536	28.3	42,087	39.4	13,551	47.5
小計	87,658	86.8	97,962	91.7	10,304	11.8
(うち海外)	(12)	(0.0)	(36)	(0.0)	(24)	(200.0)
塗装システム事業	13,369	13.2	8,876	8.3	△4,493	△33.6
(うち海外)	(9,043)	(9.0)	(3,038)	(2.9)	(△6,005)	(△66.4)
合計	101,027	100.0	106,839	100.0	5,812	5.8
(うち海外)	(9,055)	(9.0)	(3,074)	(2.9)	(△5,981)	(△66.1)

(3) 地域に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

売上高

日本 (百万円)	北米 (百万円)	東南アジア		東アジア		インド (百万円)
		タイ (百万円)	その他の 東南アジア (百万円)	中国 (百万円)	その他の 東アジア (百万円)	
26,997	5,034	5,736	3,870	1,786	351	2,023

その他 (百万円)	合計 (百万円)
3,289	49,089

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

売上高

日本 (百万円)	北米 (百万円)	東南アジア		東アジア		インド (百万円)
		タイ (百万円)	その他の 東南アジア (百万円)	中国 (百万円)	その他の 東アジア (百万円)	
27,850	3,186	4,308	4,653	2,243	174	2,719

その他 (百万円)	合計 (百万円)
1,258	46,394